vigência do presente Contrato será de 14/04/2023 a
14/04/2025”.

4. CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO
4.1. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi emitida a nota
de Empenho 2023NE000017 (SEI 13789312) no valor de R$ 45.298,43 (quarenta e
cinco mil duzentos e noventa e oito reais e quarenta e três centavos) emitida em
08/02/2023 na Funcional Programática n.º 26.122.0032.2000.0001 — Administração
da Unidade Nacional — LOA/2023, natureza de despesa 3390.37.01, sem prejuízo da
emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária,
alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações
legais.
4.2. O valor do reflexo financeiro do Termo de Renovação Contratual no
presente exercício será de R$428.099,93 (quatrocentos e vinte e oito mil noventa e
nove reais e noventa e três centavos); no exercício de 2024 de R$ 602.015,52
(seiscentos e dois mil quinze reais e cinquenta e dois centavos) e no ano de 2025 de
R$ R$ 173.915,59 (cento e setenta e três mil novecentos e quinze reais e cinquenta
e nove centavos), totalizando R$1.204.031,04 (um milhão duzentos e quatro mil,
trinta e um reais e quatro centavos);
4.3. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercício
subsequente, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa
finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, pela respectiva Lei Orçamentário:

DETALHAMENTO DO REFLEXO FINANCEIRO

Ano Período de
Execução Valor estimado a ser empenhado 

2023 14/04/2023 a
31/12/2023

R$ 428.099,93 (quatrocentos e vinte e oito mil noventa
e nove reais e noventa e três centavos)  

2024
01/01/2024 a 
31/12/2024 R$ 602.015,52 (seiscentos e dois mil quinze reais e

cinquenta e dois centavos)

2025 01/01/2025 a
14/04/2025

R$ 173.915,59 (cento e setenta e três mil novecentos e
quinze reais e cinquenta e nove centavos) 

TOTAL R$ 1.204.031,04 (um milhão duzentos e quatro mil,
trinta e um reais e quatro centavos) 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias
úteis, nova garantia contratual, de forma a cobrir a nova vigência
contratual com validade de 03 (três) meses superior ao prazo de vigência

[...]

vinculada ao Ministério da Infraestrutura, torna público aos interessados o resultado da
licitação em epígrafe. Critério de Julgamento: Menor Preço (Inciso I, d, art. 45 da lei
8.666/93). Sagrou-se vencedora do Certame a empresa: EDRO ENGENHARIALTDA,
CNPJ/CPF: 03.276.273/0001-51, pelo Valor Negociado: R$ 6.157.813,5100 (seis milhões,
cento e cinquenta e sete mil, oitocentos e treze reais e cinquenta e um centavos);
Processo: 50600.035963/2022-57.

CARLOS HAMILTON DE MOURA PINHO
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
SERVIÇO 2-SRE-MG

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 23-036/2023

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,

[...]

Permissão de uso por ocupação na faixa de domínio da rodovia federal BR-262/MG,
Trecho: DIV ES/MG - ENTR BR-153(B)/FIM PONTE S/RIO GRANDE (DIV MG/SP), Subtrecho:
ENTR MG-111(B) (MANHUAÇU) - ENTR BR-116 (REALEZA), Código SNV262BMG0290,
ocupação longitudinal no km38+880m ao km39+923m, na área lateral externa com
extensão de 2.430,10m (dois mil quatrocentos e trinta metros e dez centímetros) por
0,50m (cinquenta centímetros) de largura e área de 1.215,05m² (mil, duzentos e quinze
metros quadrados e cinco decímetros quadrados); ocupação transversal aérea no
km38+981m, na faixa de rolamento com extensão de 7,200m (sete metros e vinte
centímetros) por 0,50m (cinquenta centímetros) de largura e área de 3,600m² (três metros
quadrados e sessenta decímetros quadrados), na área lateral interna com extensão de